
 

 

от  09 июля  2014 г.    № 592 
 

Об утверждении порядка предоставления дополнительной  
социальной выплаты молодым семьям – участникам подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой  
программы «Жилище» на 2011-2015 годы в муниципальном 

образовании «Горномарийский муниципальный район» 
 при рождении (усыновлении) ребенка 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
04.06.2014 г. № 285 «О мерах по обеспечению жильем молодых семей в 
Республике Марий Эл в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем 
молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы 
и муниципальной целевой программой «Жилье для молодой семьи» на 2011-2015 
годы, утвержденной постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района от 05.04.2011г. № 366 администрация Горномарийского 
муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления дополнительной 
социальной выплаты молодым семьям - участникам подпрограммы «Обеспечение 
жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-
2015 годы в муниципальном образовании «Горномарийский муниципальный 
район» при рождении (усыновлении) ребенка. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по социальным вопросам Смелова Е.В. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Край горномарийский» и размещению на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года. 
 
 

 
Глава администрации  

Горномарийского  
муниципального района В. Сеюшов 

 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Горномарийского муниципального района 

от 09 июля 2014 г. № 592 
 

Порядок 
предоставления дополнительной социальной  выплаты 

 молодым семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем  
молодых семей» федеральной  целевой программы «Жилище» на 2011-2015 

годы в муниципальном образовании «Горномарийский  муниципальный 
район» при рождении (усыновлении) ребенка 

 
I. Общие положения 

 
Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье - 

участнице подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной 
целевой программы "Жилище" на 2011 - 2015 годы, утвержденной 
Постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 "О федеральной 
целевой программе "Жилище" на 2011 - 2015 годы" (далее - подпрограмма), по 
муниципальному образованию "Горномарийский  муниципальный район" при 
рождении (усыновлении) ребенка, получившей свидетельство о праве на  
получение  социальной выплаты на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома (далее - свидетельство), в период,  с даты выдачи 
свидетельства, до даты предоставления социальной выплаты участнику 
подпрограммы. 

Дополнительная социальная выплата предоставляется в размере 5 (пяти) 
процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной на дату выдачи 
свидетельства для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого 
помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства) за 
счет бюджета муниципального образования "Горномарийский муниципальный 
район". 

При этом размер дополнительной социальной выплаты ограничивается 
суммой остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов 
за пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за вычетом из 
указанной суммы размера социальной выплаты. 

Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье, 
получившей свидетельство, в безналичной форме путем зачисления 
соответствующих средств на ее банковский счет, открытый в банке, отобранном 
для обслуживания средств (далее - банк), предоставляемых в качестве 
социальных выплат в рамках реализации подпрограммы. 

Дополнительная социальная выплата может быть использована 
распорядителем счета на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома, в том числе на оплату первоначального взноса 
при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья 
или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение 
основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам 



 

или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого 
дома. Использование дополнительной социальной выплаты на уплату иных 
процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по 
этим кредитам или займам не допускается. 

 
II. Механизм предоставления дополнительной 

социальной выплаты молодым семьям 
Для получения дополнительной социальной выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) 1 ребенка, молодые семьи – участники  подпрограммы 
представляют в администрацию муниципального образования "Горномарийский  
муниципальный район" следующие документы: 

– заявление на получение социальной выплаты в произвольной форме; 
– копию свидетельства о рождении ребенка либо копии документов, 

подтверждающих усыновление  ребенка.  
Координационный совет при администрации муниципального образования 

"Горномарийский муниципальный район" по реализации муниципальной целевой 
программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования 
«Горномарийский муниципальный район» на 2011-2015 годы»" (далее - 
Координационный совет), утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования "Горномарийский  муниципальный район" от  
24.02.2011 №90, организует работу по проверке сведений, содержащихся в 
представленных документах, и в 10-дневный срок с даты подачи документов,  
принимает решение о предоставлении молодой семье - участнице подпрограммы 
дополнительной социальной выплаты либо об отказе. 

Основаниями для отказа в выделении дополнительной социальной выплаты 
являются: 

а) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных в настоящем Порядке; 

б) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 
в) реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты по выданному свидетельству; 
г) отсутствие оснований на получение дополнительной социальной 

выплаты в соответствии с подпрограммой и настоящим Порядком. 
После принятия Координационным советом решения о предоставлении 

молодой семье - участнице подпрограммы дополнительной социальной выплаты 
молодой семье выдается постановление администрации Горномарийского 
муниципального района и свидетельство о праве на дополнительную социальную 
выплату в связи с рождением (усыновлением) ребенка, которые представляются в 
банк, отобранный уполномоченным органом исполнительной власти Республики 
Марий Эл для обслуживания средств, предусмотренных на предоставление 
социальных выплат (далее банк).  

Банк в течение 1 рабочего дня после вынесения решения о принятии 
договора купли-продажи жилого помещения, документов на строительство, 
справки об оставшейся части паевого взноса, справки об остатке суммы 
основного долга  и остатке задолженности по выплате процентов за пользование 
ипотечным жилищным кредитом (займом) в порядке, направляет заявку в 
администрацию муниципального образования "Горномарийский  муниципальный 



 

район" на перечисление дополнительной социальной выплаты за счет бюджета 
муниципального образования " Горномарийский  муниципальный район" на 
банковский счет молодой семьи. 

Сумма социальной выплаты и дополнительной социальной выплаты, 
предоставляемых на погашение основной суммы долга и уплату процентов по 
ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или 
строительство индивидуального жилого дома, ограничивается суммой остатка 
основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за пользование 
ипотечным жилищным кредитом или займом. Указанная выплата 
предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств муниципального 
образования "Горномарийский муниципальный район" на соответствующий 
финансовый год. 

Молодая семья - участница подпрограммы вправе обжаловать решение 
Координационного совета в соответствии с действующим законодательством. 

 
 

_______________________ 
 


